Quare cum a pietate alienissima deprehensa sit illa, *Ex non exstantibus*, sumptio, necessario sequitur, Patrem semper Patrem fuisse. Pater autem semper est præsentē Filio, **737** propter quem Pater vocatur. Semper autem præsentē illi Filio, semper est Pater perfectus, et quem boni pars nulla deficiat: qui non in tempore, neque ex intervallo, neque ex non exstantibus unigenitum Filium genuit. Qui igitur nefas non sit dicere, sapientiam Dei tempore aliquo non fuisse, cum ipsa de se pronuntiet: «Ego eram * apud ipsum cuncta componens: ego eram cui adgaudebat = ?» aut virtutem Dei aliquando non fuisse, aut Verbum ejus *inæmum* fuisse aliquando, aut alia eum quibus et Filius cognoscitur, et Pater suis notis designatur? Splendorem enim gloriæ qui esse neget, primariam lucem una tollit, cujus est splendor. Quod si imago Dei semper non erat, nec is haud dubie ejus est imago semper est: sed eo non existente qui est figura substantiæ Dei, tollitur etiam ille qui ab eo prorsus exprimitur. Unde perspicere licet, Servatoris nostri filiationem commune nihil habere cum aliorum filiatione. Nam quemadmodum inexplicabilem ejus subsistentiam incomparabiliter excellentia rebus omnibus præstare ostensum est, quibus essentiam ille impertit: sic et filiatio ejus, quæ est secundum naturam paternæ divinitatis, **D** ineffabili quadam præstantia antecellit iis qui per ipsum adoptantur in filios. Nam ipse quidem immutabilis est naturæ perfectus, et nullius rei indigens: hi vero, cum in utramque partem mutari possint, illius indigent auxilio. Quid enim **738** est in quo proficere queat sapientia Dei, aut quid potest ipsa veritas amplius assumere, aut Deus

¹¹ Hebr. i, 2. ¹² Coloss. i, 16. = Prov. viii, 50.

VARIE LECTIONES.

¹³ μὴ προγενέστερον habet Steph. 2 et Casaub. liber. ¹⁴ τοῖς et quod sequitur τὰ ante ὄρατὰ abest a Bas. Lat. ¹⁵ αἰεὶ male omittitur in utroque Basil. ¹⁶ Ita Savil., Christoph. et Scaliger. Sed Basil. Gr. et Lat. itemque Steph. habent: διὸ Pini codex: δι' οὐ. ¹⁷ εἰκὼν τοῦ Θεοῦ Basil. Gr. et Lat., Steph. ¹⁸ ὅτι αὐτοῦ uterque Basiloensis. ¹⁹ ἢ... ἢ abest a Basil. Gr. et Lat. et Steph. ²⁰ ἀφύσ. τυγχ. Bas. Gr., Steph.

Verbum? quomodo præstantior effici aut vita, aut lux vera possit? Quod si ita se habet, quanto magis repugnat naturæ, ut stultitiæ aliquando capacis sit sapientia, aut potentia Dei implicetur imbecillitate, aut obscurare temeritate ratio, aut tenebræ cum vera luce permisceantur? cum ipse dicat Apostolus: « Quæ societas luci ad tenebras, aut quæ conventio Christi ad Belial? » et Salomon fieri posse negat, ut cogitatione comprehendatur « via colubri super petram », quæ, juxta Paulum, est Christus. Qui autem ejus sunt creaturæ, homines et angeli, et beneficium acceperunt, ut proficerent virtutem exercentes; et mandatorum leges, ne peccarent. Propterea utique Dominus noster Jesus Christus, qui natura Filius est Patris, ab omnibus adoratur. Qui autem spiritu servitutis deposito, ex recte factis et profectu spiritali adoptionem accipiunt, ejus qui natura est